
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 21 февраля 2024 г. № 57 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в Территориальную  

программу государственных гарантий  

бесплатного оказания гражданам медицинской  

помощи в Республике Тыва на 2023 год и  

на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва 

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Прави-

тельство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Территориальную программу государственных гарантий бес-

платного оказания гражданам медицинской помощи в Республике Тыва на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденную постановлением 

Правительства Республики Тыва от 29 декабря 2022 г. № 873 (далее – Про-

грамма), следующие изменения: 

1) в позиции «Объемы и источники финансирования Программы» пас-

порта Программы цифры «2 190 994,5» заменить цифрами «2 435 299,2», цифры 

«8605625,0» заменить цифрами «8 609 030,6»; 

2) в пункте 6.9 раздела VI цифры «6 587,3» заменить цифрами «7 321,81», 

цифры «26818,99» заменить цифрами «26 829,61»; 

3) в пункте 10 перечня медицинских организаций, участвующих в реали-

зации территориальной программы государственных гарантий, в том числе тер-

риториальной программы обязательного медицинского страхования, и перечень  

 

620200099/28618(4) 



2 
620200099/28618(4) 

медицинских организаций, проводящих профилактические медицинские 

осмотры и диспансеризацию приложения № 1 к Программе слова «Городская 

поликлиника г. Кызыла» заменить словами «Республиканский консультативно 

– диагностический центр»; 

4) в пункте 4 приложения № 2 к Программе слова «Городская поликлини-

ка» заменить словами «Республиканский консультативно-диагностический 

центр»; 

5) в приложении № 3 к Программе: 

а) таблицу № 1 изложить в следующей редакции: 

«Таблица № 1 

 

С Т О И М О С Т Ь 

Территориальной программы государственных 

 гарантий бесплатного оказания гражданам  

медицинской помощи по источникам  

финансового обеспечения на 2023 год и  

на плановый период 2024 и 2025 годов 

 
Источники финансово-

го обеспечения терри-

ториальной программы 

государственных га-

рантий бесплатного 

оказания гражданам 

медицинской помощи 

№ 

стр. 

2023 год Плановый период 

2024 год 2025 год 

утвержденная  

стоимость территориаль-

ной программы 

стоимость территори-

альной программы 

стоимость территори-

альной программы 

всего 

(тыс. руб-

лей) 

на 1 жителя  

(1 застрахо-

ванное лицо) 

в год (руб.) 

всего 

(тыс. руб-

лей) 

на 1 жите-

ля (1 за-

страхован-

ное лицо) в 

год (руб.) 

всего 

(тыс. руб-

лей) 

на 1 жителя 

(1 застрахо-

ванное ли-

цо) в год 

(руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Стоимость территори-

альной программы гос-

ударственных гарантий 

всего (сумма строк 02 + 

03), в том числе: 

1 11 044 

329,8 

34 151,41 11 654 

669,3 

36 055,06 12 264 

177,7 

37 943,92 

I. Средства консолиди-

рованного бюджета 

субъекта Российской 

Федерации <*> 

2 2 435 299,2 7 321,81 2 421 145,0 7 279,25 2 518 061,4 7 570,64 

II. Стоимость террито-

риальной программы  

ОМС всего <**> (сум-

ма строк 04 + 08) 

3 8 609 030 ,6 26 829,61 9 233 524,3 28 775,81 9 746 116,3 30 373,28 

1. Стоимость террито-

риальной программы 

ОМС за счет средств 

обязательного меди-

цинского страхования в 

рамках базовой про-

граммы <**> (сумма 

строк 05 + 06 + 07), в 

том числе: 

4 8 609 030 ,6 26 829,61 9 233 524,3 28 775,81 9 746 116,3 30 373,28 

 



3 
620200099/28618(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.1. субвенции из бюд-

жета ФОМС <**> 

5 8 605 625,0 26 818,99 9 233 524,3 28 775,81 9 746 116,3 30 373,28 

1.2. межбюджетные 

трансферты бюджета 

субъекта Российской 

Федерации на финансо-

вое обеспечение терри-

ториальной программы 

обязательного меди-

цинского страхования в 

случае установления 

дополнительного объе-

ма страхового обеспе-

чения по страховым 

случаям, установлен-

ным базовой програм-

мой ОМС 

6 0 0 0 0 0 0 

1.3. прочие поступле-

ния 

7 3405,6 10,61 0 0 0 0 

2. межбюджетные 

трансферты бюджета 

субъекта Российской 

Федерации на финансо-

вое обеспечение допол-

нительных видов и 

условий оказания ме-

дицинской помощи, в 

дополнение к установ-

ленным базовой про-

граммой ОМС, из них: 

8 0 0 0 0 0 0 

2.1. межбюджетные 

трансферты, передава-

емые из бюджета субъ-

екта Российской Феде-

рации в бюджет терри-

ториального фонда обя-

зательного медицин-

ского страхования на 

финансовое обеспече-

ние дополнительных 

видов медицинской 

помощи 

9 0 0 0 0 0 0 

2.2. межбюджетные 

трансферты, передава-

емые из бюджета субъ-

екта Российской Феде-

рации в бюджет терри-

ториального фонда обя-

зательного медицин-

ского страхования на 

финансовое обеспече-

ние расходов, не вклю-

ченных в структуру 

тарифов на оплату ме-

дицинской помощи в 

рамках базовой про-

граммы обязательного 

медицинского страхо-

вания 

10 0 0 0 0 0 0 

 



4 
620200099/28618(4) 

<*> без учета бюджетных ассигнований федерального бюджета на оказание отдель-

ным категориям граждан государственной социальной помощи по обеспечению лекарствен-

ными препаратами, целевые программы, государственные программы, а также межбюджет-

ных трансфертов (строки 06 и 08); 

<**> без учета расходов на обеспечение выполнения территориальным фондом обяза-

тельного медицинского страхования своих функций, предусмотренных законом о бюджете 

территориального фонда обязательного медицинского страхования по разделу 01 «Общего-

сударственные вопросы», расходов на мероприятия по ликвидации кадрового дефицита в 

медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, расходов 

на финансовое обеспечение медицинской помощи, оказываемой медицинскими организаци-

ями, подведомственными федеральным органам исполнительной власти в рамках базовой 

программы обязательного медицинского страхования за счет средств бюджета Федерального 

фонда обязательного медицинского страхования. 

 
Справочно 2023 год 2024 год 2025 год  

всего 

(тыс. руб-

лей) 

на одно за-

страхованное 

лицо в год 

(руб.) 

всего (тыс. 

рублей) 

на одно за-

страхованное 

лицо в год 

(руб.) 

всего (тыс. 

рублей) 

на одно 

застрахо-

ванное 

лицо в год 

(руб.) 

 

Расходы на обес-

печение выполне-

ния ТФОМС своих 

функций 

86961,0 271,00 86961,0 271,00 86961,0 271,00 

»; 

 

б) таблицу № 2 изложить в следующей редакции: 

 

 



5 

«Таблица № 2 

 

 

УТВЕРЖДЕННАЯ СТОИМОСТЬ 

Территориальной программы государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи по условиям ее оказания на 2023 год 

 
Виды и условия оказания  

медицинской помощи 

№ 

строки 

Единица 

измерения 

Объем медицинской 

помощи в расчете на 

одного жителя (нор-

матив объемов предо-

ставления медицин-

ской помощи в расчете 

на одно застрахован-

ное лицо) 

Стоимость единицы 

объема медицинской 

помощи (норматив 

финансовых затрат на 

единицу объема предо-

ставления медицинской 

помощи) 

Подушевые нормативы финан-

сирования территориальной 

программы 

Стоимость территориальной 

программы по источникам ее 

финансового обеспечения 

руб. тыс. рублей в про-

центах 

к итогу 
за счет средств 

бюджета субъ-

екта РФ 

за счет 

средств 

ОМС 

за счет средств 

бюджета субъ-

екта РФ 

за счет 

средств 

ОМС 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

I. Медицинская помощь, предоставля-

емая за счет консолидированного 

бюджета субъекта Российской Феде-

рации, в том числе: 

1  X X 7 268,96 Х 2 417 721,9 Х 21,9 

1. Скорая медицинская помощь, 

включая скорую специализированную 

медицинскую помощь, не входящая в 

территориальную программу ОМС, в 

том числе: 

2 вызовов 0,00057 6 635,08 3,81 Х 1 267,3 X X 

не идентифицированным и не застра-

хованным в системе ОМС лицам 

3 вызовов    X  X X 

скорая медицинская помощь при са-

нитарно-авиационной эвакуации 

4 вызовов 0,00054 2 929,83 1,59 Х 530,3   

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, предоставляемая: 

5  X X X X X X X 

2.1. в амбулаторных условиях: 6  X X X X X X X 

2.1.1. с профилактической и иными 

целями, в том числе: 

7 посещений 0,6392 1 012,64 647,26 Х 215 285,2 X X 

не идентифицированным и не застра-

хованным в системе ОМС лицам 

07.1 посещений    Х  X X 



6 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2.1.2. в связи с заболеваниями – об-

ращений, в том числе: 

8 обращений 0,144 3 595,23 517,72 Х 172 197,1 X X 

не идентифицированным и не застра-

хованным в системе ОМС лицам 

08.1 обращений    Х  X X 

2.2. в условиях дневных стационаров, 

в том числе: 

9 случаев лече-

ния 

   Х  X X 

не идентифицированным и не застра-

хованным в системе ОМС лицам 

09.1 случаев лече-

ния 

   Х  X X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная по-

мощь, специализированная медицин-

ская помощь),  в том числе: 

10 случаев лече-

ния 

0,0033 27 306,68 89,73 Х 29 846,2 X X 

не идентифицированным и не застра-

хованным в системе ОМС лицам 

10.1 случаев лече-

ния 

   Х  X X 

4. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь 

11  0,0145 208 442,08 3 026,28 Х 1 006 566,8 X X 

4.1. в условиях дневных стационаров,  

в том числе: 

12 случаев лече-

ния 

   Х  X X 

не идентифицированным и не застра-

хованным в системе ОМС лицам 

12.1 случаев лече-

ния 

   Х  X X 

4.2. в условиях круглосуточных ста-

ционаров, в том числе: 

13 случаев госпи-

тализаций 

0,0145 208 442,08 3 026,28 Х 1 006 566,8 X X 

не идентифицированным и не застра-

хованным в системе ОМС лицам 

13.1     Х  X X 

5. Паллиативная медицинская по-

мощь: 

14  Х Х 107,47 Х 35 744,3 X X 

5.1. первичная медицинская помощь, 

в том числе доврачебная и врачебная, 

всего, в том числе: 

15 посещений 0,01842 1 044,99 19,25 Х 6 401,6 X X 

посещение по паллиативной меди-

цинской помощи без учета посещений 

на дому патронажными бригадами 

15.1 посещений 0,00969 721,00 6,99 Х 2 324,5 X X 

посещения на дому выездными па-

тронажными бригадами 

15.2 посещений 0,00872 1 404,93 12,26 Х 4 077,1 X X 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5.2. оказываемая в стационарных 

условиях (включая койки паллиатив-

ной медицинской помощи и койки 

сестринского ухода) 

16 койко-дней 0,02225 3965,23 88,22 Х 29 342,7 X X 

5.3. оказываемая в условиях дневного 

стационара 

16.1 случаев лече-

ния 

   X  X X 

6. Иные государственные и муници-

пальные услуги (работы) 

17  X X 2 872,95 Х 955 568,0 X X 

7. Высокотехнологичная медицинская 

помощь, оказываемая в медицинских 

организациях субъекта Российской 

Федерации 

18  X X 3,75 Х 1 247,0 X X 

II. Средства консолидированного 

бюджета субъекта Российской Феде-

рации на приобретение медицинского 

оборудования для медицинских орга-

низаций, работающих в системе ОМС  

19  X X 52,85 Х 17 577,3 X 0,2 

III. Медицинская помощь в рамках 

территориальной программы ОМС: 

20  X X X 26 829,61 Х 8 609 030,6 79,5 

1. Скорая, в том числе скорая специа-

лизированная, медицинская помощь 

(сумма строк 37 + 51 + 67) 

21 вызовов 0,29 5 630,60 Х 1 632,87 Х 523 953,3 X 

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, за исключением медицинской 

реабилитации 

22 X Х Х Х Х Х Х X 

2.1. В амбулаторных условиях: 23 X Х Х Х Х Х Х X 

2.1.1. посещения с профилактически-

ми и иными целями, всего (сумма 

строк 39.1 + 53.1 + 69.1), из них: 

23.1 посещений/ 

комплексных 

посещений 

2,73 1 337,81 Х 3 652,57 Х 1 172 029,0 X 

для проведения профилактических 

медицинских осмотров (сумма строк 

39.1.1 + 53.1.1 + 69.1.1) 

23.1.1 комплексных 

посещений 

0,26559 3 512,17 Х 932,80 Х 299 314,1 X 

для проведения диспансеризации, 

всего (сумма строк 39.1.2 + 53.1.2 + 

69.1.2), в том числе: 

23.1.2 комплексных 

посещений 

0,331413 4 292,33 Х 1 422,53 Х 456 459,9 X 

 



8 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

для проведения углубленной диспан-

серизации (сумма строк 39.1.2.1 + 

53.1.2.1 + 69.1.2.1) 

23.1.2.1 комплексных 

посещений 

0,04768 1 855,98 Х 88,50 Х 28 398,3 X 

для посещений с иными целями (сум-

ма строк 39.1.3 + 53.1.3 + 69.1.3) 

23.1.3 посещений 2,133264 608,10 Х 1 297,24 Х 416 255,1 X 

2.1.2. в неотложной форме (сумма 

строк 39.2 + 53.2 + 69.2) 

23.2 посещений 0,540 1 318,24 Х 711,85 Х 228 416,9 X 

2.1.3. в связи с заболеваниями (обра-

щений), всего (сумма строк 39.3 + 

53.3 + 69.3), из них проведение сле-

дующих отдельных диагностических 

(лабораторных) исследований в рам-

ках базовой программы обязательного 

медицинского страхования: 

23.3 обращений 1,7877 2 956,80 Х 5 285,87 Х 1 696 119,8 X 

компьютерная томография (сумма 

строк 39.3.1 + 53.3.1 + 69.3.1) 

23.3.1 исследований 0,048062 4 608,88 х 221,51 х 71 078,3 X 

магнитно-резонансная томография 

(сумма строк 39.3.2 + 53.3.2 + 69.3.2) 

23.3.2 исследований 0,017313 6 293,14 х 108,95 х 34 960,7 X 

ультразвуковое исследование сердеч-

но-сосудистой системы (сумма строк 

39.3.3 + 53.3.3 + 69.3.3) 

23.3.3 исследований 0,046747 930,64 х 43,50 х 13 959,6 X 

эндоскопическое диагностическое 

исследование (сумма строк 39.3.4 + 

53.3.4 + 69.3.4) 

23.3.4 исследований 0,029446 1 706,52 х 50,25 х 16 124,2 X 

молекулярно-генетическое исследо-

вание с целью диагностики онкологи-

ческих заболеваний (сумма строк 

39.3.5 + 535.3.5 + 69.3.5) 

23.3.5 исследований 0,000358 14 331,32 х 5,14 х 1 648,1 X 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) мате-

риала с целью диагностики онкологи-

ческих заболеваний и подбора проти-

воопухолевой лекарственной терапии 

(сумма строк 39.3.6 + 53.3.6 + 69.3.6) 

23.3.6 исследований 0,006233 3 534,42 х 22,03 х 7 068,8 X 

тестирование на выявление новой 

коронавирусной инфекции (COVID-

23.3.7 исследований 0,037958 684,12 х 25,97 х 8 332,6 X 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

19) (сумма строк 39.3.7 + 53.3.7 + 

69.3.7) 

диспансерное наблюдение (сумма 

строк 39.4 + 53.4 + 69.4) 

23.4 комплексных 

посещений 

0,261736 2 171,84 Х 568,45 Х 182 402,4 X 

2.2. В условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реаби-

литации (сумма строк 40 + 54 + 70), в 

том числе: 

24 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

2.2.1. медицинская помощь по профи-

лю «Онкология» (сумму строк 40.1 + 

54.1 + 70.1) 

24.1 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

2.2.2. при экстракорпоральном опло-

дотворении (сумма строк 40.2 + 54.2 + 

70.2) 

24.2 случаев   X  X  X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная по-

мощь, специализированная медицин-

ская помощь), за исключением меди-

цинской реабилитации  (сумма строк 

24 + 27), в том числе: 

25 случаев лече-

ния 

0,067863 42 883,0 Х 2 910,2 Х 933 807,1 X 

3.1. для медицинской помощи по 

профилю «Онкология», (сумма строк 

24.1 + 27.1) 

25.1 случаев лече-

ния 

0,010507 132 291,55 Х 1 389,99 Х 446 016,3 X 

3.2. для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении:  

(сумма строк 24.2 + 27.2) 

25.2 случаев 0,00056 213 535,19 Х 119,58 Х 38 370,5 X 

4. Специализированная, включая вы-

сокотехнологичную, медицинская 

помощь, в том числе: 

26 X X X X X X X X 

4.1. в условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реаби-

литации (сумма строк 43 + 57 + 73), 

включая: 

27 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

4.1.1. медицинскую помощь по про-

филю «онкология» (сумма строк 43.1 

+ 57.1 + 73.1): 

27.1 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

 



10 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4.1.2. медицинскую помощь при экс-

тракорпоральном оплодотворении 

(сумма строк 43.2 + 57.2 + 73.2) 

27.2 случаев   X  X  X 

4.2 в условиях круглосуточного ста-

ционара, за исключением медицин-

ской реабилитации (сумма строк 44 + 

58 + 74), в том числе: 

28 случаев госпи-

тализации 

0,164585 68 396,97 Х 11 257,09 Х 3 612 151,9 X 

4.2.1. медицинская помощь по профи-

лю «онкология» (сумма строк 44.1 + 

58.1 + 74.1) 

28.1 случаев госпи-

тализации 

0,008602 175 047,55 Х 1 505,76 Х 483 164,9 X 

4.2.2. высокотехнологичная медицин-

ская помощь (сумма строк 44.2 + 58.2 

+ 74.2) 

28.2 случаев госпи-

тализации 

0,00427 243 163,42 Х 1 038,19 Х 333 133,9 X 

5. Медицинская реабилитация: 29 X X X X X X X X 

5.1. В амбулаторных условиях (сумма 

строк 46+60+76) 

30 комплексных 

посещений 

0,002954 34 079,07 Х 100,66 Х 32 299,6 X 

5.2. В условиях дневных стационаров 

(сумма строк 47+61+77) 

31 случаев лече-

ния 

0,002601 40 939,91 Х 106,46 Х 34 160,7 X 

5.3. в условиях круглосуточного ста-

ционара (сумма строк 48+62+78) 

32 случаев госпи-

тализации 

0,005426 74 471,66 Х 404,06 Х 129 654,0 X 

6. паллиативная медицинская помощь  33 X        

6.1. первичная медицинская помощь, 

в том числе доврачебная и врачебная, 

всего (равно строке 63.1), в том числе: 

33.1 посещений   X  X  X 

6.1.1. посещение по паллиативной 

медицинской помощи без учета по-

сещений на дому патронажными бри-

гадами (равно строке 63.1.1) 

33.1.1 посещений   X  X  X 

6.1.2. посещения на дому выездными 

патронажными бригадами (равно 

строке 63.1.2) 

33.1.2 посещений   X  X  X 

6.2. оказываемая в стационарных 

условиях (включая койки паллиатив-

ной медицинской помощи и койки 

сестринского ухода) (равно строке 

63.2) 

33.2 койко-дней   X  X  X 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6.3. оказываемая в условиях дневного 

стационара (равно строке 63.3) 

33.3 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

7. Расходы на ведение дела СМО 

(сумма строк 49+64+79) 

34 - X X X 199,56 Х 64 035,62 X 

8. Иные расходы (равно строке 65) 35 - X X X  Х 0,0 X 

из строки 20: 36  X X X 26 829,61 X 8 609 030,6 77,9 

1. Медицинская помощь, предостав-

ляемая в рамках базовой программы 

ОМС застрахованным лицам (за счет 

субвенции ФОМС) 

1. Скорая, в том числе скорая специа-

лизированная, медицинская помощь 

37 вызовов 0,29 5 630,60 Х 1 632,87 Х 523 953,3 X 

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, за исключением медицинской 

реабилитации  

38 X Х Х Х Х Х Х X 

2.1. В амбулаторных условиях: 39 X Х Х Х Х Х Х X 

2.1.1. посещения с профилактически-

ми и иными целями, всего (сумма 

строк 39.1.1 + 39.1.2 + 39.1.3), из них: 

39.1 посещений/ 

комплексных 

посещений 

2,73 1 337,81 Х 3 652,57 Х 1 172 029,0 X 

для проведения профилактических 

медицинских осмотров 

39.1.1 комплексных 

посещений 

0,26559 3 512,17 Х 932,80 Х 299 314,1 X 

для проведения диспансеризации, 

всего, в том числе: 

39.1.2 комплексных 

посещений 

0,331413 4 292,33 Х 1 422,53 Х 456 459,9 X 

для проведения углубленной диспан-

серизации 

39.1.2.1 комплексных 

посещений 

0,04768 1 855,98 Х 88,50 Х 28 398,3 X 

для посещений с иными целями 39.1.3 посещений 2,133264 608,10 Х 1 297,24 Х 416 255,1 X 

2.1.2. в неотложной форме 39.2 посещений 0,540 1 318,24 Х 711,85 Х 228 416,9 X 

2.1.3. в связи с заболеваниями (обра-

щений), всего, из них проведение сле-

дующих отдельных диагностических 

(лабораторных) исследований в рам-

ках базовой программы обязательного 

медицинского страхования: 

39.3 обращений 1,7877 2 956,80 Х 5 285,87 Х 1 696 119,8 X 

компьютерная томография 39.3.1 исследований 0,048062 4 608,88 х 221,51 х 71 078,3 X 

магнитно-резонансная томография 39.3.2 исследований 0,017313 6 293,14 х 108,95 х 34 960,7 X 

ультразвуковое исследование сердеч-

но-сосудистой системы 

39.3.3 исследований 0,046747 930,64 х 43,50 х 13 959,6 X 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

эндоскопическое диагностическое 

исследование 

39.3.4 исследований 0,029446 1 706,52 х 50,25 х 16 124,2 X 

молекулярно-генетическое исследо-

вание с целью диагностики онкологи-

ческих заболеваний 

39.3.5 исследований 0,000358 14 331,32 х 5,14 х 1 648,1 X 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) мате-

риала с целью диагностики онкологи-

ческих заболеваний и подбора проти-

воопухолевой лекарственной терапии 

39.3.6 исследований 0,006233 3 534,42 х 22,03 х 7 068,8 X 

тестирование на выявление новой 

коронавирусной инфекции (COVID-

19) 

39.3.7 исследований 0,037958 684,12 х 25,97 х 8 332,6 X 

диспансерное наблюдение 39.4 комплексных 

посещений 

0,261736 2 171,84 Х 568,45 Х 182 402,4 X 

2.2. В условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реаби-

литации (сумма строк 40.1 + 40.2), в 

том числе: 

40 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

2.2.1. для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

40.1 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

2.2.2. для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

40.2 случаев   X  X  X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная по-

мощь, специализированная медицин-

ская помощь), за исключением меди-

цинской реабилитации, в том числе: 

41 случаев лече-

ния 

0,067863 42 883,0 Х 2 910,2 Х 933 807,1 X 

3.1. для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

41.1 случаев лече-

ния 

0,010507 132 291,55 Х 1 389,99 Х 446 016,3 X 

3.2. для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении: 

41.2 случаев 0,00056 213 535,19 Х 119,58 Х 38 370,5 X 

4. Специализированная, включая вы-

сокотехнологичную, медицинская 

помощь, в том числе: 

42 X X X X X X X X 

4.1. в условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реаби-

43 случаев лече-

ния 

  X  X  X 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

литации 

4.1.1. для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

43.1 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

4.1.2. для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

43.2 случаев   X  X  X 

4.2. в условиях круглосуточного ста-

ционара, за исключением медицин-

ской реабилитации, в том числе: 

44 случаев госпи-

тализации 

0,164585 68 396,97 Х 11 257,09 Х 3 612 151,9 X 

4.2.1. для медицинской помощи по 

профилю «онкология» 

44.1 случаев госпи-

тализации 

0,008602 175 047,55 Х 1 505,76 Х 483 164,9 X 

4.2.2. высокотехнологичная медицин-

ская помощь 

44.2 случаев госпи-

тализации 

0,00427 243 163,42 Х 1 038,19 Х 333 133,9 X 

5. Медицинская реабилитация: 45 X X X X X X X X 

5.1. в амбулаторных условиях 46 комплексных 

посещений 

0,002954 34 079,07 Х 100,66 Х 32 299,6 X 

5.2. в условиях дневных стационаров  47 случаев лече-

ния 

0,002601 40 939,91 Х 106,46 Х 34 160,7 X 

5.3. в условиях круглосуточного ста-

ционара  

48 случаев госпи-

тализации 

0,005426 74 471,66 Х 404,06 Х 129 654,0 X 

5. Расходы на ведение дела СМО 49 - X X X 199,56 Х 64 035,62 X 

2. Медицинская помощь по видам и 

заболеваниям, не установленным ба-

зовой программой: 

50 - X X X  X   

1. Скорая, в том числе скорая специа-

лизированная, медицинская помощь 

51 вызовов   X  X  X 

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, за исключением медицинской 

реабилитации  

52 - X X X X X X X 

2.1. В амбулаторных условиях: 53 X X X X X X X X 

2.1.1. посещения с профилактически-

ми и иными целями, всего, в том чис-

ле: 

53.1 посещений/ 

комплексных 

посещений 

  X  X  X 

для проведения профилактических 

медицинских осмотров 

53.1.1 комплексных 

посещений 

  X  X  X 

для проведения диспансеризации, 

всего, в том числе: 

53.1.2 комплексных 

посещений 

  X  X  X 

 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

для проведения углубленной диспан-

серизации 

53.1.2.1 комплексных 

посещений 

  X  X  X 

для посещений с иными целями 53.1.3 посещений   X  X  X 

2.1.2. в неотложной форме 53.2 посещений   X  X  X 

2.1.3. в связи с заболеваниями (обра-

щений), всего, из них проведение сле-

дующих отдельных диагностических 

(лабораторных) исследований в рам-

ках базовой программы обязательного 

медицинского страхования: 

53.3 обращений   X  X  X 

компьютерная томография 53.3.1 исследований   X  X  X 

магнитно-резонансная томография 53.3.2 исследований   X  X  X 

ультразвуковое исследование сердеч-

но-сосудистой системы 

53.3.3 исследований   X  X  X 

эндоскопическое диагностическое 

исследование 

53.3.4 исследований   X  X  X 

молекулярно-генетическое исследо-

вание с целью диагностики онкологи-

ческих заболеваний 

53.3.5 исследований   X  X  X 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) мате-

риала с целью диагностики онкологи-

ческих заболеваний и подбора проти-

воопухолевой лекарственной терапии 

53.3.6 исследований   X  X  X 

тестирование на выявление новой 

коронавирусной инфекции (COVID-

19) 

53.3.7 исследований   X  X  X 

диспансерное наблюдение 53.4 комплексных 

посещений 

  X  X  X 

2.2. В условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реаби-

литации (сумма строк 54.1 + 54.2), в 

том числе: 

54 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

2.2.1. для медицинской помощи по 

профилю «онкология» 

54.1 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

2.2.2. для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

54.2 случаев   X  X  X 



15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная по-

мощь, специализированная медицин-

ская помощь), за исключением меди-

цинской реабилитации, в том числе: 

55 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

3.1. для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

55.1 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

3.2. для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении: 

55.2 случаев   X  X  X 

4. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь,  включая медицинскую по-

мощь: 

56 X X X X X X X X 

4.1. в условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реаби-

литации, в том числе: 

57 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

4.1.1. для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

57.1 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

4.1.2. для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

57.2 случаев   X  X  X 

4.2. в условиях круглосуточного ста-

ционара, за исключением медицин-

ской реабилитации, в том числе: 

58 случаев госпи-

тализации 

  X  X  X 

4.2.1. для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

58.1 случаев госпи-

тализации 

  X  X  X 

4.2.2. высокотехнологичная медицин-

ская помощь 

58.2 случаев госпи-

тализации 

  X  X  X 

5. Медицинская реабилитация: 59 X X X X X X X X 

5.1. В амбулаторных условиях 60 комплексных 

посещений 

  X  X  X 

5.2. В условиях дневных стационаров  61 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

5.3. в условиях круглосуточного ста-

ционара  

62 случаев госпи-

тализации 

  X  X  X 

6. паллиативная медицинская помощь 

в стационарных условиях  

63 X   X  X   

 



16 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6.1. первичная медицинская помощь, 

в том числе доврачебная и врачебная, 

всего, включая: 

63.1 посещений   X  X  X 

6.1.1. посещения по паллиативной 

медицинской помощи без учета по-

сещений на дому патронажными бри-

гадами 

63.1.1 посещений   X  X  X 

6.1.2. посещения на дому выездными 

патронажными бригадами 

63.1.2 посещений   X  X  X 

6.2. оказываемая в стационарных 

условиях (включая койки паллиатив-

ной медицинской помощи и койки 

сестринского ухода) 

63.2 койко-дней   X  X  X 

6.3. оказываемая в условиях дневного 

стационара 

63.3 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

7. Расходы на ведение дела СМО 64 - X X X  X  X 

8. Иные расходы (равно строке) 65 - X X X  X  X 

3. Медицинская помощь по видам и 

заболеваниям, установленным базо-

вой программой (дополнительное 

финансовое обеспечение): 

66  X X X  X   

1. Скорая, в том числе скорая специа-

лизированная, медицинская помощь 

67 вызовов   X  X  X 

2. Первичная медико-санитарная по-

мощь, за исключением медицинской 

реабилитации  

68 X X X X X X X X 

2.1. В амбулаторных условиях: 69 X X X X X X X X 

2.1.1. посещения с профилактически-

ми и иными целями, из них: 

69.1 посещений/ 

комплексных 

посещений 

  X  X  X 

для проведения профилактических 

медицинских осмотров 

69.1.1 комплексных 

посещений 

  X  X  X 

для проведения диспансеризации, 

всего, в том числе: 

69.1.2 комплексных 

посещений 

  X  X  X 

для проведения углубленной диспан-

серизации 

69.1.2.1 комплексных 

посещений 

  X  X  X 



17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

для посещений с иными целями 69.1.3 посещений   X  X  X 

2.1.2. в неотложной форме 69.2 посещений   X  X  X 

2.1.3. в связи с заболеваниями (обра-

щений), всего, из них проведение сле-

дующих отдельных диагностических 

(лабораторных) исследований в рам-

ках базовой программы обязательного 

медицинского страхования: 

69.3 обращений   X  X  X 

компьютерная томография 69.3.1 исследований   X  X  X 

магнитно-резонансная томография 69.3.2 исследований   X  X  X 

ультразвуковое исследование сердеч-

но-сосудистой системы 

69.3.3 исследований   X  X  X 

эндоскопическое диагностическое 

исследование 

69.3.4 исследований   X  X  X 

молекулярно-генетическое исследо-

вание с целью диагностики онкологи-

ческих заболеваний 

69.3.5 исследований   X  X  X 

патологоанатомическое исследование 

биопсийного (операционного) мате-

риала с целью диагностики онкологи-

ческих заболеваний и подбора проти-

воопухолевой лекарственной терапии 

69.3.6 исследований   X  X  X 

тестирование на выявление новой 

коронавирусной инфекции (COVID-

19) 

69.3.7 исследований   X  X  X 

диспансерное наблюдение 69.4 комплексных 

посещений 

       

2.2. в условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реаби-

литации (сумма строк 70.1 + 70.2) 

70 случаев лече-

ния 

       

2.2.1. для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

70.1 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

2.2.2. для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

70.2 случаев   X  X  X 

3. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная по-

мощь, специализированная медицин-

71 случаев лече-

ния 

  X  X  X 



18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ская помощь), за исключением меди-

цинской реабилитации, в том числе: 

3.1. для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

71.1 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

3.2. при экстракорпоральном оплодо-

творении: 

71.2 случаев   X  X  X 

4. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская 

помощь, включая медицинскую по-

мощь: 

72 X X X X X X X X 

4.1. в условиях дневных стационаров, 

за исключением медицинской реаби-

литации, в том числе: 

73 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

4.1.1. для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

73.1 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

4.1.2. для медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении 

73.2 случаев   X  X  X 

4.2. в условиях круглосуточного ста-

ционара, за исключением медицин-

ской реабилитации,  в том числе: 

74 случаев госпи-

тализации 

  X  X  X 

4.2.1. для медицинской помощи по 

профилю «Онкология» 

74.1 случаев госпи-

тализации 

  X  X  X 

4.2.2. высокотехнологичная медицин-

ская помощь 

74.2 случаев госпи-

тализации 

  X  X  X 

5. Медицинская реабилитация: 75 X X X X X X X X 

5.1. В амбулаторных условиях 76 комплексных 

посещений 

  X  X  X 

5.2. В условиях дневных стационаров   77 случаев лече-

ния 

  X  X  X 

5.3. в условиях круглосуточного ста-

ционара  

78 случаев госпи-

тализации 

  X  X  X 

6. Расходы на ведение дела СМО 79  X X X  X  X 

ИТОГО (сумма строк 01 + 19 + 20) 80  X X 7 321,81 26 829,61 2 435 299,2 8 609 030,6 100,0 

     34 151,41 11 044 329,8 

 

<*> Без учета финансовых средств консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение оборудования для медицин-

ских организаций, работающих в системе ОМС (затраты, не вошедшие в тариф). 



19 

<**> Нормативы объема скорой медицинской помощи и нормативы финансовых затрат на 1 вызов скорой медицинской помощи устанавливают-

ся субъектом Российской Федерации. Средний норматив финансовых затрат за счет средств соответствующих бюджетов на 1 случай оказания меди-

цинской помощи авиамедицинскими выездными бригадами скорой медицинской помощи при санитарно-авиационной эвакуации, осуществляемой воз-

душными судами, с учетом реальной потребности (за исключением расходов на авиационные работы) составляет на 2023 год – 7217,6 рубля, 2024 год – 

7506,3 рублей, 2025 год – 7806,5 рубля. 

<***> Включая посещения, связанные с профилактическими мероприятиями, в том числе при проведении профилактических медицинских 

осмотров, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных органи-

зациях высшего образования в целях раннего (своевременного) выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ. 

<****> Законченных случаев лечения заболевания в амбулаторных условиях с кратностью посещений по поводу одного заболевания не менее 2. 

<*****> Субъект Российской Федерации вправе устанавливать раздельные нормативы объемы и стоимости единицы объема для оказываемой в 

условиях дневного стационара первичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, включающие случаи оказания 

паллиативной медицинской помощи в условиях дневного стационара, а также для медицинской реабилитации. 

<******> Нормативы объема и стоимости единицы объема медицинской помощи, оказываемой условиях дневных стационаров (общие для пер-

вичной медико-санитарной помощи и специализированной медицинской помощи, включая случаи оказания паллиативной медицинской помощи в 

условиях дневного стационара) устанавливаются субъектом Российской Федерации на основании соответствующих нормативов Программы государ-

ственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023-2025 годы, утвержденных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации. 

<*******> Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях. 

<********> Указываются расходы консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации на приобретение медицинского оборудования 

для медицинских организаций, работающих в системе ОМС, сверх ТПОМС. 

<*********> Включены в норматив объема первичной медико-санитарной помощи в амбулаторных условиях в случае включения паллиативной 

медицинской помощи в территориальную программу ОМС сверх базовой программы ОМС с соответствующими платежом субъекта Российской Феде-

рации.»;  
в) таблицы № 2.2 и 2.3 изложить в следующей редакции: 
 

 

 



20 

«Таблица № 2.2 

 

Объем медицинской помощи в амбулаторных  

условиях, оказываемой с профилактической  

и иными целями, на 1 жителя (застрахованное  

лицо) на 2023 год 

 
№ 

строки 

Показатель (на 1 жителя/застрахованное лицо) Источник финансового 

обеспечения 

бюджетные 

ассигнования 

бюджета субъ-

екта РФ 

средства ОМС 

1 Объем посещений с профилактической и иными целя-

ми, всего (сумма строк 2 + 3 + 4 + 5), всего, 

0,6576 2,992 

 в том числе:   

2 I. норматив комплексных посещений для проведения 

профилактических медицинских осмотров (включая 1-

е посещение для проведения диспансерного наблюде-

ния) 

 0,2861 

3 II. норматив объема комплексных посещений для про-

ведения диспансеризации, в том числе: 

 0,3314 

3.1. для проведения углубленной диспансеризации  0,04768 

4 III. Объем комплексных посещений для проведения 

диспансерного наблюдения (за исключением 1-го по-

сещения) 

 0,2617 

5 IV. норматив посещений с иными целями (сумма строк 

6 + 9 + 10+11), в том числе 

0,6576 2,1128 

6 норматив посещений для паллиативной медицинской 

помощи (сумма строк 7 + 8), в том числе 

0,01842  

7 норматив посещений по паллиативной медицинской 

помощи без учета посещений на дому патронажными 

бригадами паллиативной медицинской помощи 

0,0097  

8 норматив посещений на дому выездными патронаж-

ными бригадами 

0,009  

9 объем разовых посещений в связи с заболеванием 0,3171 1,3268 

10 объем посещений с другими целями (патронаж, выда-

ча справок и иных медицинских документов и др.) 

0,3009 0,532 

11 объем посещений медицинских работников, имеющих 

среднее медицинское образование, ведущих самостоя-

тельный прием 

0,0212 0,254 

 Справочно:   

 объем посещений центров здоровья  0,0296 

объем посещений центров амбулаторной онкологиче-

ской помощи 

 0,0084 

объем посещений для проведения 2 этапа диспансери-

зации 

 0,0085 

 

 

 



21 

Таблица № 2.3 

 

Дифференцированные нормативы объема 

 медицинской помощи на 1 застрахованное  

лицо с учетом этапов (уровней) оказания  

медицинской помощи на 2023 год 

 
Наименование вида и 

условия оказания меди-

цинской помощи 

Единица измерения Норматив  

объема медицин-

ской помощи 

Скорая медицинская 

помощь вне медицин-

ской организации, 

включая медицинскую 

эвакуацию 

число вызовов в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо: 

0,290 

 

1 уровень  0,256 

2 уровень  0,044 

Медицинская помощь в 

амбулаторных условиях 

число посещений в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо: 

2,730 

1 уровень  0,9428 

2 уровень  1,7868 

число комплексных посещений для проведения 

профилактических медицинских осмотров в 

рамках базовой программы ОМС на 1 застрахо-

ванное лицо: 

0,2656 

1 уровень 0,1188 

2 уровень 0,1468 

число комплексных посещений для проведения 

диспансеризации в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо 

0,331 

1 уровень 0,149 

2 уровень 0,182 

в том числе число комплексных посещений для 

проведения углубленной диспансеризации в 

рамках базовой программы ОМС на 1 застрахо-

ванное лицо 

0,04768 

 

1 уровень 0,02802 

2 уровень 0,01966 

число посещений с иными целями в рамках ба-

зовой программы ОМС на 1 застрахованное ли-

цо: 

2,133 

1 уровень  0,675 

2 уровень  1,458 

число посещений при неотложных состояниях в 

рамках базовой программы ОМС на 1 застрахо-

ванное лицо: 

0,540 

1 уровень  0,32 

2 уровень  0,21 

число обращений в связи с заболеваниями в 

рамках базовой программы ОМС на 1 застрахо-

ванное лицо: 

1,7877 

1 уровень  0,8913 



22 

Наименование вида и 

условия оказания меди-

цинской помощи 

Единица измерения Норматив  

объема медицин-

ской помощи 

2 уровень  0,8964 

Медицинская помощь в 

условиях дневных ста-

ционаров 

число случай лечения в рамках базовой про-

граммы ОМС на 1 застрахованное лицо:  

0,067863 

 

1 уровень  0,015342 

2 уровень  0,052521 

ЭКО число случаев в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо   

0,000560 

 

2 уровень 0,000560 

по профилю онкология число случаев в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо: 

0,01051 

 

2 уровень 0,01051 

Специализированная 

медицинская помощь в 

стационарных условиях 

число случаев госпитализации в рамках базовой 

программы ОМС на 1 застрахованное лицо:  

0,164585 

 

1 уровень  0,03291 

2 уровень  0,05366 

3 уровень  0,07802 

для высокотехнологич-

ной медицинской по-

мощи 

число случаев госпитализации на 1 застрахо-

ванное лицо -  3 уровень 

0,00427 

по профилю онкология число случаев в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо: 

0,008602 

 

2 уровень 0,008602 

Медицинская реабили-

тация 

Комплексных посещений в рамках базовой про-

граммы ОМС в амбулаторных условиях  

0,00295 

2 уровень 0,00295 

число случаев лечения в рамках базовой про-

граммы ОМС на 1 застрахованное лицо в усло-

виях дневного стационара: 

0,0026005 

2 уровень  0,0026005 

число случаев в рамках базовой программы 

ОМС на 1 застрахованное лицо в условиях 

круглосуточного стационара: 

0,005426 

 

2 уровень  0,005426 »; 

 

6) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 



23 

Приложение № 4  

к Территориальной программе государственных 

гарантий бесплатного оказания гражданам  

медицинской помощи в Республике Тыва на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

 «НОРМАТИВЫ 

объема оказания и средние нормативы финансовых затрат 

на единицу объема медицинской помощи на 2023-2025 годы 
 

Раздел 1. За счет бюджетных ассигнований соответствующих бюджетов 
 

Виды и условия оказания  

медицинской помощи 

Единица 

измерения на 

одного жителя 

2023 год 2024 год 2025 год 

средние нор-

мативы объема 

медицинской 

помощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

средние нор-

мативы объема 

медицинской 

помощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

средние 

нормативы 

объема ме-

дицинской 

помощи 

средние нормати-

вы финансовых 

затрат на единицу 

объема медицин-

ской помощи, руб. 

1. Первичная медико-санитарная помощь - - - - - - - 

в амбулаторных условиях, в том числе: - - - - - - - 

с профилактической и иными целями посещений 0,639 1012,64 0,730 926,19 0,730 963,34 

из них пациентам с ВИЧ-инфекцией посещений 0,0256 3036,31 0,0262 2775,85 0,0268 2886,88 

в связи с заболеваниями – обращений обращений 0,144 3 595,23 0,144 2 685,96 0,144 2 793,30 

из них пациентам с  ВИЧ-инфекцией обращений 0,0062 20042,13 0,0062 17796,49 0,0063 18508,35 

2. В условиях дневных стационаров 

(первичная медико-санитарная помощь, 

специализированная медицинская по-

мощь) 

случаев 

лечения 

0,0033 27 306,68 0,004 27 432,06 0,004 28 529,28 

3. Специализированная медицинская по-

мощь в условиях круглосуточного ста-

ционара 

случаев госпи-

тализации 

0,0145 208 442,08 0,015 158 762,83 0,015 165 113,50 

из них пациентам с  ВИЧ-инфекцией случаев госпи-

тализации 

0,0002 79817,70 0,0002 145 479,60 0,0002 151 298,78 



24 

Виды и условия оказания  

медицинской помощи 

Единица 

измерения на 

одного жителя 

2023 год 2024 год 2025 год 

средние нор-

мативы объема 

медицинской 

помощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

средние нор-

мативы объема 

медицинской 

помощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

средние 

нормативы 

объема ме-

дицинской 

помощи 

средние нормати-

вы финансовых 

затрат на единицу 

объема медицин-

ской помощи, руб. 

4. Паллиативная медицинская помощь - - - - - - - 

первичная медицинская помощь, в том 

числе доврачебная и врачебная – всего 

посещений 0,01842 868,14 0,030 - 0,030 - 

в том числе: 

посещение по паллиативной медицин-

ской помощи без учета посещений на 

дому патронажными бригадами 

посещений 0,00969 721,00 0,022 832,55 0,022 865,93 

посещения на дому выездными патро-

нажными бригадами 

посещений 0,00872 1 404,93 0,008 4 163,24 0,008 4 329,82 

паллиативная медицинская помощь в 

стационарных условиях (включая койки 

паллиативной медицинской помощи и 

койки сестринского ухода) 

койко-дней 0,02225 4 830,31 0,092 4 922,51 0,092 5 119,39 

 

Раздел 2. В рамках базовой программы обязательного медицинского страхования 

 
Виды и условия оказания  

медицинской помощи 

Единица 

измерения  

на одного  

жителя 

2023 год 2024 год 2025 год 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние нормати-

вы финансовых 

затрат на единицу 

объема медицин-

ской помощи, руб. 

средние 

нормативы 

объема ме-

дицинской 

помощи 

средние нормати-

вы финансовых 

затрат на единицу 

объема медицин-

ской помощи, руб. 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

1. Скорая, в том числе скорая специализиро-

ванная, медицинская помощь 

вызовов 0,29 5630,60 0,29 6020,25 0,29 6403,56 

2. Первичная медико-санитарная помощь, за 

исключением медицинской реабилитации 

- - - - - - - 

2.1. в амбулаторных условиях: - - - - - - - 

в том числе 



25 

Виды и условия оказания  

медицинской помощи 

Единица 

измерения  

на одного  

жителя 

2023 год 2024 год 2025 год 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние нормати-

вы финансовых 

затрат на единицу 

объема медицин-

ской помощи, руб. 

средние 

нормативы 

объема ме-

дицинской 

помощи 

средние нормати-

вы финансовых 

затрат на единицу 

объема медицин-

ской помощи, руб. 

средние нор-

мативы объе-

ма медицин-

ской помощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

2.1.1. для проведения профилактических ме-

дицинских осмотров 

комплексных 

посещений 

0,26559 3512,17 0,26559 3752,53 0,26559 3989,13 

2.1.2. для проведения диспансеризации – 

всего 

комплексных 

посещений 

0,331413 4 292,33 0,331413 4 586,11 0,331413 4875,26 

в том числе: 

2.1.2.1. для проведения углубленной диспан-

серизации 

комплексных 

посещений 

0,04768 1855,98 - 1983,01 - 2107,99 

2.1.3. для посещений с иными целями посещений 2,133264 608,10 2,133264 649,70 2,133264 690,62 

2.1.4. в неотложной форме посещений 0,54 1318,24 0,54 1408,46 0,54 1497,32 

2.1.5. в связи с заболеваниями – обращений – 

всего 

обращений 1,7877 2 956,80 1,7877 3 159,15 1,7877 3358,43 

2.1.5.1. из них:        

проведение отдельных диагностических (ла-

бораторных) исследований: 

       

2.1.5.1.1. компьютерная томография исследований 0,048062 4 608,88 0,048062 4924,23 0,048062 5234,78 

2.1.5.1.2. магнитно-резонансная томография исследований 0,017313 6 293,14 0,017313 6723,88 0,017313 7147,94 

2.1.5.1.3. ультразвуковое исследование сер-

дечно-сосудистой системы 

исследований 0,046747 930,64 0,090371 994,33 0,090371 1056,99 

2.1.5.1.4. эндоскопическое диагностическое 

исследование 

исследований 0,029446 1 706,52 0,029446 1823,28 0,029446 1938,33 

2.1.5.1.5. молекулярно-генетическое иссле-

дование с целью диагностики онкологиче-

ских заболеваний 

исследований 0,000358 14 331,32 0,000974 15312,13 0,000974 16277,70 

 

 

 



26 

Виды и условия оказания  

медицинской помощи 

Единица 

измерения  

на одного  

жителя 

2023 год 2024 год 2025 год 

средние нор-

мативы объ-

ема меди-

цинской по-

мощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

средние нор-

мативы объ-

ема меди-

цинской по-

мощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

средние 

нормативы 

объема ме-

дицинской 

помощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

2.1.5.1.6. патанатом исследование биопсий-

ного (операционного) материала с целью ди-

агностики онкологических заболеваний и 

подбора противоопухолевой лекарственной 

терапии 

исследований 0,006233 3 534,42 0,01321 3776,33 0,01321 4014,47 

2.1.5.1.7. тестирование на выявление новой 

коронавирусной инфекции (COVID-19) 

исследований 0,037958 684,12 0,275507 730,85 0,275507 776,91 

2.1.6. диспансерное наблюдение комплексных 

посещений 

0,261736 2171,84 0,261736 2320,44 0,261736 2466,82 

3. В условиях ДС (ПМСП, СМП), за исклю-

чением Федеральных МО и медицинской 

реабилитации – всего, 

случаев ле-

чения 

0,067863 42883,032 0,067863 45055,22 0,067863 47237,16 

в том числе: 

3.1. для оказания медицинской помощи по 

профилю «онкология» – всего 

случаев ле-

чения 

0,010507 132291,55 0,010507 139279,76 0,010507 146299,13 

3.2. для оказания медицинской помощи при 

экстракорпоральном оплодотворении - всего 

случаев ле-

чения 

0,00056 213535,19 0,00056 213535,19 0,00056 213535,19 

4. Специализированная, в том числе ВМП, 

медпомощь в условиях КС, за исключением 

Федеральных МО и медицинской реабилита-

ции – всего: 

случаев гос-

питализации 

0,164585 68396,97 0,166416 73229,43 0,162479 78592,10 

в том числе:        

4.1. для оказания медицинской помощи по 

профилю «онкология» 

случаев гос-

питализации 

0,008602 175047,55 0,008602 185740,53 0,008602 196345,68 

4.2. высокотехнологичная медицинская по-

мощь 

случаев гос-

питализации 

0,00427 243163,42 0,00416 221048,69 0,00416 221 048,69 

 

 



27 

Виды и условия оказания  

медицинской помощи 

Единица 

измерения  

на одного  

жителя 

2023 год 2024 год 2025 год 

средние нор-

мативы объ-

ема меди-

цинской по-

мощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

средние нор-

мативы объ-

ема меди-

цинской по-

мощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

средние 

нормативы 

объема ме-

дицинской 

помощи 

средние нормативы 

финансовых затрат 

на единицу объема 

медицинской по-

мощи, руб. 

5. Медицинская реабилитация        

5.1. в амбулаторных условиях комплексных 

посещений 

0,002954 34079,07 0,002954 36411,33 0,002954 38707,29 

5.2. в условиях дневных стационаров 

(ПМСП, СМП) 

случаев лече-

ния 

0,002601 40939,91 0,002601 43102,51 0,002601 45274,87 

5.3. Специализированная, в том числе 

высокотехнологичная, медицинская по-

мощь в условиях круглосуточного ста-

ционара 

случаев госпи-

тализации 

0,005426 74471,66 0,005426 79020,96 0,005426 83532,76 

». 

 

 



28 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                               В. Ховалыг 

 

 

 


